
大看協教第 192号  

令和 3年 6月 24日  

施設管理者 様 

公益社団法人大阪府看護協会   

会 長  高 橋 弘 枝   

 

令和 3年度 身体拘束ゼロ推進員養成研修の開催について（ご案内） 

 

 

平素は当看護協会の事業運営にご支援・ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 このたび、大阪府の委託を受け標記研修を開催することになりました。つきましては、本研修の目

的をご理解いただき、ご参加いただきますようご案内申し上げます。尚、詳細につきましては、当協

会ホームページをご確認ください。 

 

記 

１．目 的 

身体拘束廃止に関する知識を高め、介護現場における身体拘束廃止に関する実践的手法を習

得することにより、各施設における身体拘束廃止の取り組みを先導する人材を養成する。ま

た、看護職員及び介護職員が同じ研修を受講することにより、両職種に求められる役割を理

解し、職種間の効果的な連携体制の構築を促進する。 

２．対 象 者 

大阪府内の介護保険施設（介護老人福祉施設 地域密着型特別養護老人ホームを含む）、介 

護老人保健施設、介護療養型医療施設及び介護医療院、軽費老人ホーム及び養護老人ホーム 

並びに有料老人ホームで従事する介護職員で、施設において指導的立場にあるもの（施設長 

（管理者）、生活相談員、介護主任、看護主任等） 

３．申込方法 当協会ホームページよりダウンロードください。 

 

① 大阪府看護協会     ② 研修会最新情報  

 

 

③  令和 3年度 身体拘束ゼロ推進員養成研修の開催について 

 

 

【お問合せ先】 公益社団法人 大阪府看護協会ナーシングアート大阪 教育研修部 

TEL 06-6964-5550  ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.osaka-kangokyokai.or.jp/ 

 

http://www.osaka-kangokyokai.or.jp/

